
„Gediminas ir Vilniaus trys pilys“ 
Pamokos planas 

Vieta: Vilniaus pilių teritorija. 

Trukmė: ~1,5 val. 

Tikslas: supažindinti mokinius su Vilniaus pilių sistema, jų raida bei Gedimino vaidmeniu miesto 

istorijoje. 

 
1. Įvadas (15 min.) 

• Trumpas įvadas apie Vilniaus istoriją ir Gedimino sapno legendą. 

• Aptariama, kaip Vilniaus pilys atrodė Gedimino laikais. 

• Aptariama Vilniaus pilių reikšmė – kodėl Gediminas pasirinko Vilnių kaip LDK sostinę? 

 
2. Vilniaus pilių sistema (30 min.) 

(vaikštant po teritoriją, naudojantis iliustracijomis ir žemėlapiu) 

• Aukštutinė pilis 

o Gedimino pilies bokštas – išlikęs Aukštutinės pilies elementas. 

o Strateginė vieta kalvos viršuje – miesto gynybos centras. 

o Kaip atrodė pilis Gedimino laikais? Kur gyveno Gediminas? 

• Žemutinė pilis 

o Buvo valdovų rezidencija ir administracinis centras. 

o Aptariama Katedros vieta, rūmai ir jų raida. 

• Kreivoji pilis 

o Seniausia Vilniaus pilis, kurią sunaikino kryžiuočiai. 

o Pilies reikšmė. 

 
3. Miesto gynyba ir architektūra (20 min.) 

• Kaip buvo ginamas Vilnius? (Gynybinė siena, miesto vartai, Vilnios upė). 

 
4. Apibendrinimas ir refleksija (15 min.) 

• Kas išliko iš viduramžių Vilniaus? 

• Kodėl Gedimino pasirinkimas padarė Vilnių vienu svarbiausių Rytų Europos miestų? 

• Klausimai – diskusija. 

Papildoma užduotis: 

• Mokiniai gauna schematinį Vilniaus pilių planą ir bando pažymėti pagrindinius objektus. 

 


